
1

             

                                                                    

AMENDEMENT

De gemeenteraad van Laren in openbare vergadering bijeen op 27 mei 2020; 

bij agendapunt 7.7, ‘Concept Regionale Energie Strategie NHZ’;
 
gelet op artikel 27 van het `Reglement van orde voor de vergaderingen en andere werkzaamheden 
van de raad Laren 2018’; 

overwegingen: 
 Bij het opstellen van de concept Regionale Energie Strategie (RES) NHZ voor de Gooi en 

Vechtstreek is geen rekening gehouden met beschermde gebieden, zoals Natura 2000, 
beschermd dorpsgezicht, Natuurnetwerk Nederland andere kwetsbare gebieden;

 Tijdens het in Laren gehouden RES atelier op 27 januari 2020 waren 30 aanwezigen, 
waaronder slechts 8 burgers van Laren, voor het overige ambtenaren, raadsleden en leden 
van energie-coöperaties. Er kan derhalve niet worden gesproken van draagvlak bij de 
bevolking;

 Bovendien stroken de ideeën en wensen die zijn geuit tijdens het RES atelier niet met de 
gekozen zoekgebieden in en om Laren;

 Ondanks het verzoek van de gemeenteraad van Laren (aangenomen motie d.d. 29 januari 
2020) om ook andere alternatieve energietechnieken bij de RES te betrekken, is dit niet 
gehonoreerd;

 Wij zijn derhalve van mening dat bovenstaande handelswijze ervoor heeft gezorgd dat er 
verkeerde keuzes zijn gemaakt bij de bepaling van de zoekgebieden;

 Ook het Goois Natuurreservaat heeft wensen en bedenkingen geuit t.a.v. van de concept RES 
NHZ. Zij maakt zich zorgen over de kwetsbare en bijzondere natuur en de onomkeerbare 
negatieve effecten van bouwen in deze natuur. Wij staan hier volledig achter;

 We hebben de natuur nodig als instrument in het kader van klimaat en milieu, zoals CO2- 
adaptie (Parijs), waterberging, temperatuurregulatie, fijnstof-afvang en verdroging.
Laren is, inclusief het GNR, onderscheidend met haar aanwezige rijke ‘groene kapitaal’, zowel 
in de publieke ruimten als in particulier bezit en draagt aldus al flink bij aan de gevraagde 
CO2-adaptie.
 

B E S L U I T :
 

De tekst van het voorgestelde conceptbesluit:

“Geen wensen en bedenkingen naar voren te brengen op de concept-RES NHZ”

Te vervangen door:

“De navolgende wensen en bedenkingen op de concept-RES NHZ kenbaar te maken:



2

1) De zoekgebieden nabij de Larense Wasmeren voor windturbines (zoekgebied 09) en het 
zoekgebied voor zonnepanelen (zoekgebied 07) zijn onacceptabel vanwege de grote 
negatieve gevolgen voor deze kwetsbare natuur;

2) Het aanbrengen van zonnepanelen op parkeerterreinen in de bebouwde kom van Laren is 
onacceptabel;

3) De raad van Laren wenst dat kernenergie en de financiële doorberekening daarvan worden 
meegenomen in de RES NHZ.”

Hans Faas (namens fractie VVD) 

Karel Loeff (fractie Larens Behoud)

Jacqueline Timmerman (fractie Liberaal Laren)

Erwin van den Berg (fractie CDA)


